## COMMENTARIUM.

**B**enedictus dominus deus meus qui docuit manus meas in praelio. Tempore quo Moyses leuabat manus ad deum, & uincebatur Allophylorū turba pugnantium, cunq; eas deposuisset, uicti uincebant. Docuit ergo manus nostras in praelio, nō armis sed precibus pugnaturas. Docuit etiam digitos nostros ad bellū, ut dñi bellum siue uisibilitū, siue inuisibilitum senserimus hostiū, nos digitis armemus frontem triumpho crucis, & securi animo dimicemus, dicētes domino: Tu misericordia mea tu refugū meum, tu susceptor meus, tu liberator meus, tu enim subdes populos subtus me. In festū populum cogitationum malarum insurgentē super me, subdes subtus me. Ut quid autē memoratur pugnā? quid praelium? quid bellum? quid autē deus æternus innotescere uoluerit homini, si homo uanitati similis factus est? Moritur enim, & dies eius sicut umbra prætereunt. Quid ergo lex? quid cœminatio peccatoribus? quid terror incredulis? si paucorum dierum uita finem accipiens, effectum sui ulterius non habebit? Hæc audiens Apostolus Paulus increpat dicens: Si in hac uita tantū sperantes sumus, miseratiores sumus omnibus hominibus. Et ideo psalmus præsens audi quid sentiat. Quasi qui dicat: Quoniam uitam æternam esse homines prophetis tuis prædicatoribusq; non credunt, tu ipse per te inclina cœlos tuos, & descende. Inclinauit enim cœlos, quando? cum in forma dei esset, effectq; æqualis deo patri, exinanauit seipsum, formam serui suscipiens: inclinauit cœlos, ut si dicas, uerbi causa, Imperator, dum te tu humilias inclinās omne palatium. Inclinauit ergo

ergo cœlrs, & descendit ut tangeret montes, ut fumigarent. Montium fumus nubes creat, quas producens deus de thesauris suis fundit in terram, ut terra proferat omne fructuum genus, quo esurientium corpora nutriantur. Cum descenderet deus in Christo, ut mundum conciliaret sibi, tetigit montes & fumigati sunt, id est, tetigit Apostolos suos, & fumum nubium reddiderunt, quorum tanta fuit imbrium pluuia, ut in toto orbe terrarum uenæ fontium replerentur, quibus omne ablueretur facinus, & lauaretur omne peccatum. Verum quia ad eum peruenire nos prohibet princeps huius mundi, cum spiritibus suis & hominibus qui colunt eum, tu mitte sagittas tuas contra eum, & libera me de aquis multis, ut uno fonte tui baptismatis fruam. Libera me de manu Allophylorum, quorum os loquitur uanitatem, & dextera eorum non est dextera pietatis, quæ uestitum expoliat, & siue temporalibus, siue, quod est acerbius, æternis opibus nudant: Quibus dum me liberaueris, inquit, domine, in cantico nouo cantabo tibi, id est, in nouitate uitæ ambulans. In psalterio decem chordarum psallam tibi, decem præcepta legis suscipiens, & decem plagis Aegyptum percussam fugiens, psallam tibi, tibi psallam, qui das salutem regibus, id est, qui das æternam uitam uictoribus uiciorum. Quia hij uere reges sunt, qui participes regni dei esse creduntur. Quis autem eos alius liberat, nisi idem deus, qui liberauit Dauid seruum suum. Hunc enim eundemque deum Marcion negat, similiter Appelles & Valentinus & Manichæus, Infideles & miserissimi, dum nolunt ab ipso domino liberari, in æternum damnari non metuent, à quibus nos ipse qui liberauit Dauid ipse liberet.